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KODI I ETIKES PER STUDENTET E UNIVERSITETIT
“HAXHI ZEKA” NE PEJE

Jeta studentore né UHZ duhet t&€ jeté njé pérvojé aktive, harmonike, etike dhe pozitive e
pérgendruar né mésim, kérkim shkencor dhe rritje profesionale dhe personale.

UHZ pret q& studentét e tij t& respektojné vlerat e institucionit t& pérshkruara mé& poshté. Vlerat
Jjan€ themelore pér t& udhéhequr cdo ndérveprim pér dhe ndaj anétaréve t€ UHZ-sé. Studentét,
pritet t& marrin parasysh vlerat e UHZ-s& pér:

Integritet profesional dhe akademik - T& hapur dhe t& singerté n& veprimet tona;
Gjithépérfshirje dhe barazi - Vlerésojmé diversitetin, pérfshirjen, kujdesin,respektin dhe
mirépresim gjithsecilin;

Liriné e shprehjes dhe té menduarit — Inkurajojmé dhe vlerésojmé liriné e shprehjes dhe
mendimin kritik akademik;

Konkurrueshmériné - Déshira dhe motivimi pér t’u b&ré mé t&€ suksesshém dhe mé t&
dalluesh&m;

Shérbimin ndaj komunitetit - Bashképunim me grupe t& interesit pér t’ju pérgjigjur sa
mé miré nevojave té tyre.

Studimi né UHZ paraqet mundé&si pér ndérveprim me anétarét e tjeré t& komunitetit t&¢ UHZ-sé.
UHZ njeh dhe vler&son diversitetin e pérvojave dhe pritshmérive té€ studentéve dhe &shté i
pérkushtuar qé& t'i trajtoj& student&t, si akademikisht ashtu edhe personalisht, n€ ményré té drejté
dhe transparente. T& gjithé studentét né kémbim, duhet t& respektojné kérkesat e pércaktuara né
k&t Kod.

L,

PARIMET E PERGJITHSHME

Duke u bazuar né liriné akademike t& garantuar me Kushtetutén e Republikés s&€ Kosovés
pér veprimtari studimore, hulumtuese dhe artistike, dhe n€ autonomin& q& g&€zon
universiteti, Késhilli Drejtues pas propozimit t& Senatit t& Universitetit “Haxhi Zeka” né
Pej& miraton Kodin e Etikés pér studentét.

Universiteti “Haxhi Zeka” n& Pejé népérmjet ké&tij dokument pércakton dhe garanton
detyrimet dhe pérgjegjésité etike dhe sjelljen e pérgjegjshme té studentéve pér ndjekjen e
géllimeve akademike, shkencore dhe kérkimore, pér nxitjen e merités dhe p&rsosmérisg,
pér krijimin e njé mjedisi profesional q& &shté i bazuar mbi standarde t& rrepta shkencore
dhe profesionale, respekt pér t& drejtat e t& tjeréve, sjellje etike dhe ndérgjegjésimi pér
ndikimin q& shkenca ka mbi njeriun dhe mjedisin q& e rrethon, marrédhénieve
ndérpersonale dhe mbrojtjes s& vlerave individuale.

Ky dokument u kérkon studentéve, t& pérmbushin dhe t& promovojné parimet themelore
dhe vlerat e etikés si¢ jané: Integriteti, Ndershméria, Vértetésia, Transparenca, Respekti
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pér té tjerét, Llogaridhénia, Drejtésia, Barazia, Drejtésia Sociale, Mirébesimi, Objektiviteti,
Singeriteti dhe Liria Akademike.

Neni 1
Qéllimi

Ky Kod ka pér géllim ndértimin e njé mjedisi funksional akademik t& punés, nxitjen e
sjelljes s€ virtytshme si dhe parandalimin dhe trajtimin e rasteve té sjelljeve joetike ose t&
paligjshme brenda universitetit nga studentét.

Synon t€ ruajé vlerat themelore t& komunitetit akademik, t& ndérgjegjésojé studentét dhe
t€ ndértojé kulturé institucionale dhe akademike t& bazuar né standardet etike, ligjore, té
sigurojn ambient bashk&punues akademik, ndérmjet personelit student&ve mé personelin
akademik dhe administrativ, dhe me secilin person ose grup tjetér qé kané marrédhénie
kontraktuale ose interes q& ka t&€ b&j& mé punén e universitetit.

Siguron njohjen dhe respektimin e t&€ drejtave dhe lirive individuale akademike si dhe
siguron respektimin e detyrave dhe pérgjegjésive etike t& studentéve né& raport mé
personelin akademik, administrativ dhe ndaj institucionit. Pércakton rregullat e sjelljes sé
studentéve q&€ né ményré t&€ drejtpérdrejté ose t&€ térthorté gézojné marrédhénie me
Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé.

Kodi Etik pér studenté nxit vlerat e UHZ-sé& dhe inkurajon angazhim aktiv ndérmjet UHZ-
s¢ dhe studentgve brenda konteksteve t& praktikés profesionale, t& mé&suarit dhe
mésimdhénies dhe jetés brenda institucionit.

Neni 2
Fusha e veprimit

Kodi i Etikés &shté i detyruesh&m pér t& gjithé studentét e UHZ - s&, pavarésisht nga forma
dhe lloji i statusit t& tyre, q€ jané€ pjesé e Universitetit “Haxhi Zeka™ né Pejé.

Kodi i Etik&s shtrin efektet e tij n€ gjithé veprimtarin€ dhe funksionimin e Késhillit t&
Etikés.

Personeli akademik dhe administrativ ka Kod vecantg t€ Etikés andaj nuk pérfshihet ng
kété Kod.

Neni 3
Detyruar dhe Pérgjegjésit e Studentéve

Studentét kan& pér detyré t€ respektojné dispozitat e kétij Kodi pér aq kohé sa gézojné statusin e
studentit. Student&t n& hapé&sirén universitare, jané t& detyruar:
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Té& zbatojné orarin e mé&simit dhe t’u pérmbahen rregullave té sanksionuara né Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé;

Té paraqiten né ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e institucionit, q& nénkupton njé
veshje t€ pérshtatshme, jo ekstravagante dhe duke mos ekspozuar trupin, universiteti nuk
ndalon tatuazhet, pirsingun (shpimi), pikturimin me kéna mirépo universiteti nuk lejon
veshjen e rrobave ose shfagjen e tatuazheve, shenjave, simboleve, etj, té cilat tregojné
mesazhe t& turpshme ose parulla sektare ose diskriminuese.

T€ pérdorin njé fjalor t€ pérshtatshém, me intonacione té rregullta sipas normave t& etikés,
moralit dhe t& mirésjelljes;

T& respektojné personelin akademik dhe administrativ, kolegét dhe rregullat e mésimit.
Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese ose ngacmuese ndaj personelit akademik,
stafit administrativ ose studentéve t€ tjeré, né mjediset e institucionit;

Té mos ofrojng& né asnjé formé, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa ose
dhurime, veté ose népérmjet personave té tjeré, me géllim marrjen e rezultateve té larta,
ose favorizime t€ tjera, t€ cilat stafi akademik ose anétaré té tjeré t& personelit té
universitetit mund t’i kryejné pér shkak t€ detyrés;

T& mos kopjojné, t&€ mos mashtrojné gjaté procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen nga
shlyerja e detyrimeve mésimore;

T€ mos shpémdajné dhe konsumojné pije alkoolike, substanca narkotike dhe duhan né&
ambientet e institucionit;

T& mos pérdorin celular dhe ta mbajné até t& fikur gjaté orarit t& mé&simit ose provimit né
salla;

Té& mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor kartelén e studentit t& dhéné nga Universiteti
“Haxhi Zeka” né€ Pejé.

Kur merr pjesé né€ aktivitete studimore ose kérkimore, nuk duhet t& pérfshihet n& plagjiaturé
sic pércaktohet né Rregulloren e institucionit, t& mos pérmendg ose atribuojé punén e té
tjeréve, t€ kalojé punén e té tjeréve si punén e tyre, ose t& falsifikojé rezultatet, dhe duhet
té respektojé parimet etike né lidhje me mbrojtjen e té€ dhénave personale, dhe parimeve t&
tjera specifike né fushat e pércaktuara 1éndore sipas rregullave t& institucionit.

Ndérhyrje ose pérgarje qé pengon, démton misionin e universitetit, proceset ose funksionet
gé shkelin t& drejtat e t& tjeréve. Veprat penale pérfshiré kétu jan&: pushtimi i ¢farédo
ndértese t& universitetit; ose pasurisé ose pjesé té tyre, pa autorizimin e universitetit,
bllokimi i hyrjes ose daljes s& ndonjé ndértese t€ universitetit; vendosjen e zjarrit ose me
ndonjé mjet tjetér, duke démtuar ndértes€, pronén ose pasurin€ universitare;

Nuk u lejohet zbatimi i programeve ose ndérmarrja e aktiviteteve/veprimeve qé pérbéjné
shkelje té s& drejtés vendore ose shtetérore dhe politikave t& universitetit. Studentét nuk ju
lejohet té flasin n& emér t& Universitetit “Haxhi Zeka” n& Pej€, me mediat.

Studentét nuk u lejohet t& ftojn€ né ambientet ose eventet e universitetit organizata t&
mediave, pérjashtuar rastet kur merret leje me shkrim nga autoritetet drejtuese. Studentét
si individé ose pérfagésues té organizatave studentore nuk u lejohet t&€ hyjné né marréveshje
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verbale, ose me shkrim q& kané& pér qéllim t& lidhin, detyrojng, ose krijojn& ndonjé lloj
pérgjegjésie pér Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé. Universiteti do t’i konsiderojé té
gjithé kéta studenté pérgjegjés pér pasojat financiare, juridike ose démet g€ mund t&
rezultojné nga veprime té tilla t€ paautorizuara;

T& mos falsifikojé ose manipulojé shkresa dhe dokumente zyrtare t€ universitetit, té
pérdorin dokumentet dhe t&€ dhénat zyrtare t&€ universitetit pér géllime t& tjera q¢ mund t&
keqinterpretohen. Pé€rdorimi i rrjetit elektronik t€ t&€ dhénave ose ndonjé pajisje elektronike
né pronési dhe administrim t& universitetit pér géllime t€ paligjshme/té pahijshme, né
shkelje t& rregullores, politikave t&€ universitetit ose ligjeve éshté e ndaluar;

T€ mos bgjé pérvetésime t&€ paautorizuar t€ aseteve ose shérbimeve brenda universitetit.
Nuk lejohet zotérimi, pérdorimi, ruajtja, ose transportimi i arméve t& zjarrit, arméve té
ftohta, eksplozivit fishekzjarréve, ose kimikateve t& rrezikshme q& pérb&jné rrezik pér
mirégenien e anétaréve t&€ komunitetit universitar.

T& mos ofroj€ apo publikojé déshmi dhe informacione t&€ rreme pér kolegé dhe personelin
e UHZ-sg& apo t& fsheh& déshmi pérballé Organeve Kolegjiale ose anétaréve t& personelit
t& universitetit.

Té mos kené sjellje q¢ kané ndikim negativ ose pérb&jné shqeté€sim pér anétarét e
komunitetit pérreth kampusit t&€ UHZ-sg;

T& distancohet nga ¢do akt diskriminimi (sjellje fizike ose verbale) t& bazuar né gjini,
orientimin seksual, rracg, fe ose besime fetare, ngjyré, rajon, gjuhg, gjendjen martesore ose
familjare, paaftési fizike ose mendore t&€ nj€ individi.

Ndalohet regjistrimi video/audio, nxjerrja e fotografive ose transmetimi i audio/videove
duke shkelur ké&shtu privatésiné e individéve, pa dijeniné dhe shprehjen e pé&lgimit
paraprak.

Lista e veprimeve qé jané t& ndaluara t& lartpé&rmendura nuk &shté shteruese, dhe shkeljet q&€ nuk
pérmenden kétu mund t& saksionohen nga UHZ duke marr€ parasysh me kujdes natyrén e veprés
apo keqpérdorimit.

Neni 4
Raportimi i shkeljes etike té pretenduar

. Procedura e pérgjegjésisé disiplinore fillon me rastin e raportimit t& shkeljes sé& rregullave dhe

parimeve etike t& parapara me kété kod.

. N& kuadér t& késaj procedure, ¢do student, personel i universitetit apo palé e pérfshirg, i cili

pretendon se ndaj tij, ndaj universitetit apo kulturés akademike jang& shkelur t&€ drejtat q& jané
sanksionuar me ké&té kod, ka t& drejté¢ dhe inkurajohet ta paragesé shkeljen te komisioni
disiplinor né& nivel fakulteti, si organ i shkallé&s s& parg.

. Kur njé palé raportuese raporton njé shkelje, ai/ajo do t& mbahet i informuar pér afatet kohore

g lidhen me hetimin dhe ¢do proces disiplinor dhe do t€ njoftohet me pé&rfundimin e procesit.




4. Njoftimi do t€ jeté specifik pér secilin rast dhe do t& pércaktohet duke marré parasysh té drejtat
€ privatésisé pér t€ gjitha palét dhe parimet e drejtésisé.

5. Déshmité e déshmitaréve do t& merren parasysh pérmes deklaratave me shkrim, deklaratave né
formé elektronike.

6. Universiteti do t& mundésojé edhe raportimin anonim né ményré elektronike.

7. Universiteti nuk do t& tolerojé raportime joserioze, shgetésuese ose keqdashése.

Pérveg sjelljes brenda kampusit, UHZ mund t& ushtrojé gjithashtu juridiksion mbi sjelljen q&
ndodh jasht€& kampusit (duke pérfshiré cdo ngjarje ku studenti pérfagéson UHZ-ng) ose népérmjet
postimeve n& medie sociale t& cilat pérb&jné shkelje.

Neni 5
Procedura dhe afatet kohore pér inicimin e procedurés disiplinore

1. Shkelja e pretenduar mund t& raportohet nga personeli akademik, administrativ, palét e treta
apo studentét.

2. Nése konstatohet se pér rastin e paraqitur ka fakte t&€ mjaftueshme pér inicimin e procedurés
disiplinore, sekretari i fakultetit e njofton komisionin disiplinor q& brenda (5) pes€ ditéve t&
punés. pas paraqitjes s€ shkeljes s& dyshuar, duhet t& iniciojé procedurg disiplinore.

3. Procedura duhet t& p&rfundojé brenda pesé (5), respektivisht 15 dit&ve t& punés, duke ndérmarré

hapat si ng& vijim:

a) njofton me shkrim personin/ studentin e dyshuar pér shkelje se ndaj tij &hté iniciuar
procedurg disiplinore;

b) t& dyshuarit pér shkelje etike i jepet e drejta pér tu deklaruar;

c) kontakton me personin, i cili ka paraqitur shkeljen e dyshuar, duke e njoftuar me inicimin
e rastit dhe duke i dhén& mundésiné e deklarimit té tij;

d) kontakton dhe merr déshmi me shkrim nga ¢donjéri q& mund t€ ofroj€ déshmi né lidhje me

rastin;
e) komisionidisiplinor duhet t&€ vendosé brenda 30 ditéve, prej dités kur rasti i €shté paraqitur;

f) pér shkak t& kompleksitetit t& ¢&shtjes etike, komisioni disiplinor né shkall& t& paré mund
t€ shtyjé afatin pé€r pérfundimin e procedurés disiplinore, por jo mé gjaté se 30 dité€ nga
dita e pérfundimit t& afatit fillestar.

4. Me rastin e fillimit t€ procedur&s disiplinore, komisioni obligohet t& trajtojé rastin me
kompetencé, besueshméri, paanshméri dhe n& pérputhje t& ploté me parimet themelore t&
drejtésisé.

5. Kur shkeljet disiplinore pérfshijné ose mund t€ pérfshijné shkelje me nevojé pér procedime
penale, sekretari i fakultetit, né koordinimin me dekanin, e pércjell rastin tek organet
kompetente rastin, ndérsa komisioni disiplinor nuk duhet ti pezulloj& procedurat e brendshme
pér trajtimin e rastit disiplinor.




Neni 6
Shqiptimi dhe pérshtatshméria e masés disiplinore

1. Masat disiplinore shqiptohen n& proporcion me pasojat dhe démet e shkaktuara.

2. Me rastin e caktimit t€ njé mase disiplinore duhet t& merren parasysh ¢do rrethané lehtésuese
apo rénduese, si:
a) rrezikshméria e shkeljes;
b) shkalla e pérgjegjésisé sé studentit;
c) rrethanat né t& cilat &shté kryer shkelja;

d) pasojat e shkaktuara;
e) sjellja e studentit para kryerjes sé shkeljes dhe gjaté procedurés disiplinore;

f) nése studenti i dyshuar pér shkelje ka marré masé disiplinore t& méparshme, e cila nuk
€shté shlyer nga evidencat e dosjes s€ studentit.

Neni 7
Procedura e shqyrtimit dhe marrja e masave

Shqyrtimi i shkeljes s& pretenduar etike dhe shqiptimi i masave behét nga késhilli i njésie njésisé
akademike n€ pérputhje mé dispozitat e rregullore né fuqgi pér procedurén dhe masat disiplinore
pér studentét e Universitetit “’Haxhi Zeka’’ né Pejé.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Kodi 1 Etikés pér Studentét e Universitetit “Haxhi Zeka” n& Pejé hyné né fuqi ditén e miratimit
nga Ké&shilli Drejtues i UHZ - s&




